
DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 442 DEL 08-03-2024 - PAG. 1 DI 5 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  2 
 

NUM. 17 DEL 08-03-2024 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 442 DEL 08-03-2024 
 

ORIGINALE 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) QUADRIENNIO 2024/2027 - ART. 
57 DEL D.LGS. N.165/2001. 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
DR. VINCENZO PIERRO 

 IL R.U.P. 
   

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 442 DEL 08-03-2024 - PAG. 2 DI 5 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1^ 
Servizio Risorse Umane e Organizzazione 

VISTO l’art. 57, cc. 01-05, D.Lgs. n. 165/2001 che dispone: 
“01. Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro centoventi giorni dalla 
data di entrata in vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, il "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo 
organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste 
dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre 
disposizioni.  
02. Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni ha composizione paritetica ed è formato da un componente 
designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare 
nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di 
garanzia è designato dall'amministrazione. 
03. Il Comitato unico di garanzia, all'interno dell'amministrazione pubblica, ha compiti propositivi, 
consultivi e di verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale di 
parità. Contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando 
l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal 
rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi 
forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori.  
04. Le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida 
contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal 
Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei ministri entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione.  
05. La mancata costituzione del Comitato unico di garanzia comporta responsabilità dei dirigenti 
incaricati della gestione del personale, da valutare anche al fine del raggiungimento degli 
obiettivi”; 
VISTA inoltre la Dir. Dipartimento della Funzione pubblica 4 marzo 2011 ad oggetto: “Linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 
2010, n. 183)”; 
 
PRESO ATTO che la direttiva sopra richiamata ha chiarito che la durata in carica dei componenti 
il CUG è pari a quattro anni e che è consentito rinnovare l’incarico per una sola volta; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n.176 del 22/12/2023 con il quale sono state approvate le linee di 
indirizzo per la costituzione e il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (CUG); 
 
RILEVATO che tale organismo deve essere formato: 

1) da un numero pari di rappresentanti dell’Amministrazione, per assicurare complessivamente 
la presenza paritaria dei generi; 

2) da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di Amministrazione; 

 
RAVVISATO che il Comitato Unico di Garanzia deve essere presieduto da un soggetto designato 
dall’Amministrazione; 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 442 DEL 08-03-2024 - PAG. 3 DI 5 

 
DATO ATTO che, con nota prot. 2034 del 29/01/2024, è stato chiesto alle OO.SS. rappresentative 
dell’Ente di designare n.1 componente del CUG + n. 1 supplente; 
DATO ATTO che le organizzazioni sindacali, hanno designato, come da comunicazioni agli atti 
dell’Ufficio personale, i seguenti componenti effettivi e supplenti del Comitato Unico di Garanzia: 
 

ORGANIZZAZIONE 
SINDACALE COMPONENTE TITOLARE COMPONENTE 

SUPPLENTE 
UIL FPL Sig.ra DI SISTO FRANCA Sig. SCHIUMA FRANCESCO 
CGIL FP Sig.ra DIOMEDE ANGELA Sig. ANDRISANI GIUSEPPE 
CISL FP Sig.ra VIZZIELLO MARILENA Sig. SILLETTI GIUSEPPE 

RITENUTO di designare i seguenti dipendenti provinciali quali rappresentanti della Provincia, nel 
costituendo Comitato Unico di Garanzia: 

 Componente effettivo   Componente supplente   
rag. Michele Pizzolla              rag. Antonio Mazzei   

 Componente effettivo                             Componente supplente 
Ing. Giovanni Eletti   sig. Angelo Montemurro 

 Componente effettivo                         Componente supplente 
dr.ssa Ivana Lippolis   dr.ssa Stefania Dell’Osso    

 
RITENUTO, altresì, di individuare nelle persone del dr. Vincenzo Pierro -Dirigente Area I^ - 
Servizio Risorse Umane e Organizzazione, e dr. Enrico L. De Capua -Dirigente Area III^ i 
rappresentanti, rispettivamente effettivo e supplente, dell’Ente aventi funzioni di Presidente e vice 
Presidente del Comitato Unico di Garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 21 della Legge 4 
novembre 2010, n.183, in quanto in possesso dei requisiti meglio specificati nella sopra richiamata 
direttiva del 4 marzo 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
RILEVATO che non sussistono motivi che ostano alla conferma dei soggetti sopra elencati a fare 
parte del CUG; 
 
DATO ATTO che, come ricordato dal Dipartimento della Funzione pubblica nella Dir. 4 marzo 
2011: “Il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei 
componenti previsti”; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.64 del 15/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 7 del 23.03.2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto 
Dirigente la direzione dell’Area 1^ “OO.II. – Affari Generali – Gestione Delega Cultura – Legale e 
contenzioso – Risorse Umane e Organizzazione; 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 il Titolo I art.149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali; 
 il vigente Regolamento Provinciale di contabilità; 
 il vigente Statuto Provinciale; 
 il D.Lgs. n.165/2001; 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 442 DEL 08-03-2024 - PAG. 4 DI 5 

 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni, in ordine 
alle funzioni, alle prerogative e alle responsabilità dei dirigenti; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente 
provvedimento 

DETERMINA 
1) DI NOMINARE, come membri del suddetto Comitato, per la durata di anni quattro, decorrenti 

dalla esecutività del presente provvedimento, i seguenti soggetti effettivi ed i rispettivi supplenti: 
 

MEMBRI EFFETTIVI MEMBRI SUPPLENTI 
1. DI SISTO Franca 1) SCHIUMA FRANCESCO 
2. DIOMEDE Angela 2) ANDRISANI GIUSEPPE 
3. VIZZIELLO Marilena 3) SILLETTI GIUSEPPE 
4. PIZZOLLA Michele 4) MAZZEI ANTONIO 
5. ELETTI Giovanni 5) MONTEMURRO ANGELO 
6. LIPPOLIS Ivana 6) DELL’OSSO STEFANIA 

 
2) DI INDIVIDUARE E NOMINARE i vertici del Comitato (CUG) come di seguito: 
 

PRESIDENTE - MEMBRO EFFETTIVO VICE PRESIDENTE - MEMBRO SUPPLENTE 
Dr. Vincenzo PIERRO 

Dirigente Area I^ - Servizio Risorse Umane 
e Organizzazione 

Dr. Enrico L. DE CAPUA 
Dirigente Area III^ 

                              
3) DI DARE ATTO che: 

 i componenti il CUG rimangono in carica per un massimo di quattro anni, decorrenti dalla 
esecutività del presente provvedimento; 

 gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta; 
4) DI COMUNICARE il presente provvedimento a ciascun membro del CUG; 
5) DI DEMANDARE al Servizio Risorse Umane e Organizzazione ogni adempimento successivo 

e conseguente al presente provvedimento; 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle 

Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e 
protocollazione informatica. 

 
Il sottoscritto Dirigente, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura di cui 
all’art.11 del Piano Triennale della prevenzione della Corruzione e Trasparenza. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  2 
DR. VINCENZO PIERRO 

 
 

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 442 DEL 08-03-2024 - PAG. 5 DI 5 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 442 del 08-03-2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 08-03-
2024 al 23-03-2024 al num. 558 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

Dr. Vincenzo Pierro 
 
 

 
 
 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 459 DEL 13-03-2024 - PAG. 1 DI 4 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  2 
 

NUM. 18 DEL 13-03-2024 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 459 DEL 13-03-2024 
 

ORIGINALE 
 

 

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DETERMINA N.17 DEL 08/03/2024 (R.G. N.442/2024) 
"NOMINA DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) QUADRIENNIO 2024/2027". 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
DR. VINCENZO PIERRO 

 IL R.U.P. 
   

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 459 DEL 13-03-2024 - PAG. 2 DI 4 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA I^ 

 
PREMESSO che con determinazione n.17 del 08/03/2024 (R.G. n.442/2024) si è provveduto alla 
“Nomina del Comitato Unico di Garanzia (CUG) Quadriennio 2024/2027”; 
 
RILEVATA, nel suddetto atto, l’errata indicazione dei nomi di due componenti del Comitato e più 
precisamente Ivana Lippolis anziché Giovanna Lippolis e Giuseppe Andrisani anziché Damiano 
Andrisani; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di rettificare tali nominativi; 
 
STABILITO che l’esatta composizione del CUG è la seguente:  
 
 
 
 
 
 

 

 
Ritenuto, pertanto, procedere in merito; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n.7 del 23.03.2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto Dirigente 
la direzione dell’Area 1^ “OO.II. – Affari Generali – Gestione Delega Cultura – Legale e 
contenzioso – Risorse Umane e Organizzazione”; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 il Titolo I art.149 e succ. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267; 
 il vigente Regolamento Provinciale di contabilità; 
 il vigente Statuto Provinciale; 
 il D. Lgs. n.165/2001; 
 lo statuto provinciale; 
 la normativa vigente in materia; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento 
 
Richiamato l’art.107 del D. Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni, in ordine alle 
funzioni, alle prerogative e alle responsabilità dei dirigenti; 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 
1. DI SISTO Franca 1) SCHIUMA FRANCESCO 
2. DIOMEDE Angela 2) ANDRISANI DAMIANO 
3. VIZZIELLO Marilena 3) SILLETTI GIUSEPPE 
4. PIZZOLLA Michele 4) MAZZEI ANTONIO 
5. ELETTI Giovanni 5) MONTEMURRO ANGELO 
6. LIPPOLIS Giovanna 6) DELL’OSSO STEFANIA 

PRESIDENTE - MEMBRO EFFETTIVO VICE PRESIDENTE - MEMBRO 
SUPPLENTE 

Dr. Vincenzo PIERRO 
Dirigente Area I^ - Servizio Risorse Umane 

e Organizzazione 

Dr. Enrico L. DE CAPUA 
Dirigente Area III^ 

   



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 459 DEL 13-03-2024 - PAG. 3 DI 4 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI MODIFICARE parzialmente la determinazione n.17 del 08/03/2024 (R.G. n.442/2024), 

esclusivamente nella parte relativa ai nominativi di Giovanna Lippolis anziché Ivana Lippolis e 
di Damiano Andrisani anziché Giuseppe Andrisani; 

2) DI DARE ATTO, pertanto che i nominativi componenti effettivi e supplenti facenti parte del 
CUG sono di seguito riportati: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 
1. DI SISTO Franca 1. SCHIUMA FRANCESCO 
2. DIOMEDE Angela 2. ANDRISANI DAMIANO 
3. VIZZIELLO Marilena 3. SILLETTI GIUSEPPE 
4. PIZZOLLA Michele 4. MAZZEI ANTONIO 
5. ELETTI Giovanni 5. MONTEMURRO ANGELO 
6. LIPPOLIS Giovanna 6. DELL’OSSO STEFANIA 

 
3) DI CONFERMARE per la restante parte la precedente propria determinazione n.17 

del 08/03/2024 (R.G. n.442/2024); 
4) DI COMUNICARE il presente provvedimento a ciascun componente del CUG; 
5) DI DEMANDARE al Servizio Risorse Umane e Organizzazione ogni adempimento 

successivo e conseguente al presente provvedimento; 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta 

delle Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione 
definitiva e protocollazione informatica. 

 
Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art.6 bis della legge n.241/90, in relazione al presente procedimento e della misura di cui 
all’art.11 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  2 
DR. VINCENZO PIERRO 

 
 

 
  

PRESIDENTE - MEMBRO EFFETTIVO VICE PRESIDENTE - MEMBRO 
SUPPLENTE 

Dr. Vincenzo PIERRO 
Dirigente Area I^ - Servizio Risorse Umane 

e Organizzazione 

Dr. Enrico L. DE CAPUA 
Dirigente Area III^ 

   



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  2 - REG. GEN. N. 459 DEL 13-03-2024 - PAG. 4 DI 4 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 459 del 13-03-2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 13-03-
2024 al 28-03-2024 al num. 575 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

Dr. Vincenzo Pierro 
 
 

 
 
 


